
Verbale del Consiglio Comunale N. 65 del 2021  

 

COMUNE DI ORIGGIO 
(Provincia di Varese) 

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 029695111 - Fax 0296951150 
www.comune.origgio.va.it 

email: segreteria@comune.origgio.va.it 
Pec: segreteria@pec.comune.origgio.va.it 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128  -  Codice univoco UF0SI8 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 65 del 20/12/2021 
 
 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 

19/8/2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE 
AL 31/12/2020 

 
 
L'anno 2021, addì venti del mese di Dicembre, con inizio alle ore 21:05, nella Sala Consiliare 
della Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Pres. Gruppo Cognome e Nome Pres. Gruppo 

REGNICOLI EVASIO SI Gruppo 1 LOMBARDI SIMONA NO Gruppo 1 

PALOMBA ANDREA SI Gruppo 1 PAGANI ALESSANDRA SI Gruppo 1 

PANZERI LUCA SI Gruppo 1 BANFI SABRINA SI Gruppo 2 

CERIANI MARIO SI Gruppo 1 AIROLDI ALESSANDRA SI Gruppo 2 

CISLAGHI ELENA SI Gruppo 1 AZZALIN ANDREA NO Gruppo 3 

CERIANI CHIARA SI Gruppo 1 CERIANI MARIO ANGELO NO Gruppo 3 

PASINI SERGIO SI Gruppo 1    

Presenti: 10    Assenti: 3 
 
Gruppo 1)  Lega - Civica; 
Gruppo 2)  Origgio Democratica; 
Gruppo 3)  Promuovere Origgio; 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. Sandro Rizzoni che redige questo 
verbale. 
Presiede la seduta il Sindaco Dr. Evasio Regnicoli. 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di 
deliberazione che di seguito si riporta: 

http://www.comune.origgio.va.it/
mailto:segreteria@comune.origgio.va.it
mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it


Verbale del Consiglio Comunale N. 65 del 2021  

 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 20 DEL D.LGS. 

19/8/2016, N. 175 E S.M.I. - RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 
DETENUTE AL 31/12/2020 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 76 DEL 10/12/2021 
Area 2 Finanziaria 

 
Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione 
dell'art. 18, legge 7 agosto 2015, n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di 
Società a Partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 
giugno 2017, n. 100; 
Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell'art. 1, comma 
612, legge 23/12/2014, n. 190, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 
13/07/2015, provvedimento del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento 
periodico ai sensi dell'art. 20, T.U.S.P, rammentando che era previsto il mantenimento di 
tutte le partecipazioni in essere all'epoca; 
Ricordato che si è provveduto ad aggiornare il predetto piano con cadenza annuale, per 
ultimo, in via straordinaria, con la propria deliberazione n. 62 del 26/9/2017, e, in via 
ordinaria, per ultimo, con le deliberazioni n. 60 del 21/12/2019 e con la n. 77 del 
29/12/2020; 
Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, comma 1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 
anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 
Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni 
in società: 

 esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall'art. 4, comma 2, T.U.S.P.; 

 ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l'utilizzo di beni immobili facenti parte 
del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione 
del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un 
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, comma 
3, T.U.S.P.); 

Ricordato che questo Consiglio, con la surrichiamata deliberazione n. 62 del 26/09/2017, ha 
dato atto che non erano previste alienazioni o altre azioni, confermando tale decisione con 
le successive deliberazioni n. 59 del 27/12/2018, n. 60 del 21/12/2019 e, da ultimo, con la n. 
77 del 29/12/2020; 
Dato atto che, al 31/12/2020, le società partecipate direttamente da questo Comune sono: 

 SARONNO SERVIZI S.p.A. 

 ALFA S.r.l. 

quelle partecipate indirettamente: 

 PREALPI SERVIZI S.r.l. (tramite l'ALFA S.r.l.) 

 SVILUPPO EDILIZIO SARONNESE S.A. – S.E.S.S.A. S.r.l. (tramite la SARONNO SERVIZI 
S.p.A.); 

 SOCIETA' SARONNO SERVIZI SSD (tramite la SARONNO SERVIZI S.p.A.). 

Visto l'allegato Piano 2021 (per l'anno 2022) del Responsabile dell'Area 2°, unitamente alla 
relazione sul 2020 ed alle schede relative alle singole partecipate, per cui il piano 2020 può 
considerarsi attuato in ogni sua parte perché non erano previste azioni d'adeguamento. 



Verbale del Consiglio Comunale N. 65 del 2021  

Considerato che la ricognizione è, comunque, adempimento obbligatorio e, pertanto, devesi 
procedere in tal senso. 
Ricordato che il 30/12/2020 la Società ex partecipata BOZZENTE S.r.l. ha cessato d'esistere 
per fusione mediante incorporazione nella Società ALFA S.r.l.. Si richiama, al riguardo, la 
propria deliberazione n. 45 del 7/10/2020. 
Confermato, quindi, che il Comune non ha partecipazioni da alienare, razionalizzare, fondere 
o sopprimere. 
Dato atto che si acquisirà il parere del Revisore; 
 

DELIBERA 
 
1. Approvare il Piano di razionalizzazione 2021 delle società pubbliche, redatto dal 

Responsabile dell'Area 2°, allegato a questa deliberazione unitamente alla relazione sul 
2020 ed alle schede relative alle singole partecipate, che conferma il mantenimento di 
tutte le partecipazioni societarie in essere al 31/12/2020 in premessa elencate. 

2. Dare atto che, nell'anno 2022, il Comune parteciperà direttamente solamente alle Società 
Saronno Servizi S.p.A. ed Alfa S.r.l.. 

3. Dare atto che la presente deliberazione sarà: 

 trasmessa a tutte le società partecipate dal Comune; 

 inviata alla competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti e al 
Dipartimento del Tesoro presso il Ministero dell'economia e delle finanze; 

 pubblicata nell'apposita sezione d'amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale 

4. Dare atto che il Responsabile dell'Area 2° ha espresso parere favorevole sulla proposta di 
questa deliberazione sotto i profili della regolarità tecnica e contabile. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con n. 10 votanti, di cui n. 8 favorevoli (Lega - Civica) e n. 2 astenuti (Origgio Democratica), 
approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria deliberazione. 
 
 
Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con n. 10 votanti, di cui n. 8 
favorevoli (Lega - Civica) e n. 2 astenuti (Origgio Democratica), 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web 
istituzionale del Comune al settore "Discussioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari" ed alla pagina "Discussione del Consiglio in data 20/12/2021". 
 



Verbale del Consiglio Comunale N. 65 del 2021  

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
(Dr. Evasio Regnicoli) 

Il Segretario Generale 
(Dott. Sandro Rizzoni) 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 
 


